湘财金〔2023〕25号

湖南省财政厅等三部门
关于省以下品种农业保险业务市场化改革财政奖补试点工作有关事项的通知
各市州、县市区财政局、农业农村局、银保监分局，有关保险公司省分公司：

为贯彻落实党的二十大关于完善农业支持保护制度、健全农村金融服务体系的要求，引导农业保险加快供给侧改革、满足多元化需求、服务高质量发展，强化农业保险对农业生产、农民增收、乡村振兴的保障支撑作用，助力打好重点民生保障仗、防范化解风险阻击仗，经研究，决定在巩固发挥中央品种政策性农业保险“稳住大宗、保障基本”作用的基础上，从2023年起调整优化省以下品种农业保险支持政策，试点建立财政奖补机制。现将有关事项通知如下：

一、总体要求和原则
农业保险市场化改革财政奖补试点工作以满足市场主体多层次农业保险需求为目标，遵循“市场运作、双向选择、绩效导向”的原则，对奖补范围内由保险公司自主开展的省以下品种农业保险业务实施分类奖补，推动形成多层次的农业保险产品体系，探索构建农业保险政策性支持和市场化引导一体两翼、双轮驱动的发展格局。

（一）强化市场运作。发挥市场配置资源决定性作用，鼓励和引导有资质的保险公司贴近农户需求，自主开发市场化程度高、农业经营主体需求大、符合农业产业发展实际的农业保险产品，按照市场化原则约定保险条款、确定保费费率、自主开展承保理赔。

（二）坚持双向选择。由保险公司和农业生产经营主体（含农户和农民专业合作社、农业企业等农业生产经营组织，下同）按自主自愿的原则进行双向选择，在银保监部门明确经营资质的前提下，财政部门不增设准入门槛、不遴选指定承保机构、不参与具体保险条款设计。

（三）突出绩效导向。财政支持方式由单一补贴变为综合奖补，支持范围适度扩大，支持比例适量降低，支持环节适当后移，突出绩效导向、结果导向，不固化财政支出责任，充分发挥财政资金的杠杆引导效应。

二、奖补范围及条件

（一）奖补险种。在我省范围内开展的以农产品种植或养殖为标的，以自然灾害、重大病虫鼠害、动物疾病疫病、意外事故、野生动物毁损等风险或产量、气象变动为保险责任，以市场化运作方式由农业生产经营主体自主选择购买、自愿承担主体保费的农业保险品种。中央财政补贴险种（不含补充险）、省级共保险种、期货交易所补贴品种以及2022年评审认定仍在有效期的县级特色农业保险保费补贴险种按原办法给予保费补贴，暂不纳入奖补范围。

（二）奖补对象。经湖南银保监局批准符合我省农业保险业务经营条件的保险公司省级分公司（以下简称保险公司）。

（三）奖补条件。相关业务须符合银保监部门关于农业保险承保理赔的规定，须严格验标、签单到户，细化明确到具体品种。同一标的、同一险种重复投保的，保险期限低于生长周期的，保险金额超出保险价值的，不纳入奖补范围。
三、奖补方式和标准

省财政厅统筹中央和省级农业保险奖补资金，依托湖南省农业保险综合管理平台，建立对省以下品种农业保险业务的综合奖补机制，统筹考虑品种类别、保费规模、费率水平、业务增长、改革绩效等按照因素法进行分类奖补，具体包括降费补贴、超赔补偿和绩效奖补三项机制。

（一）降费补贴。对于保险公司按一定折扣率（不低于各级财政合计补贴比例）收取农户保费的省以下品种农业保险业务，分四类给予降费补贴。
1、对柑橘、茶叶、油茶、蔬菜、淡水鱼、小龙虾、湘九味中药材（湘莲、百合、玉竹、枳壳、杜仲、黄精、茯苓、山银花、博落回）、肉鸡、肉鸭、能繁母牛等千亿产业重点品种，省财政按保费规模的10%给予补贴；

2、对中央财政补贴险种的补充型保险（不含生猪期货、价格、收入类保险，相关支持政策另行明确），以及省农业农村厅发布的“一县一特”农产品优秀品牌品种，省财政按保费规模的8%给予补贴；

3、对其他品种，省财政按不超过保费规模的6%给予补贴；

4、对经银保监部门备案的首创农业保险品种，自首创之日起三个年度内，对首创保险公司开展的符合条件的业务按保费规模的10%给予补贴；

（二）超赔补偿。单个品种自然年度内已决赔款总额超过实收保费100%且不超过150%的部分，省财政按不超过30%给予风险补偿，每个品种最高补偿100万元。中央财政补贴险种的补充型保险不纳入超赔补偿范围。

（三）绩效奖补。综合考虑保险公司上年度省以下品种农业保险业务增量、增速、费率以及理赔情况等因素进行分配。

某保险公司绩效奖补金额=该保险公司上年度新增省以下品种农业保险保费×（业务增长系数+费率系数+服务效果系数）/Σ[符合规定条件的保险公司上年度新增省以下品种农业保险保费×（业务增长系数+费率系数+服务效果系数）]×本年度全省绩效奖补资金

业务增长系数：根据上年度保险公司新增省以下品种农业保险业务增长情况确定不同的系数。业务增长系数=1+某保险公司新增省以下品种农业保险保费同比增长率，系数最低为1.0，最高不超过2.0。

费率系数：按加权平均的方式分别计算全省和各保险公司上年度开展的省以下品种农业保险业务的平均费率。全省平均费率的系数确定为1，每年根据各保险公司费率差距确定档差，各保险公司费率每高（低）于全省平均费率一个档差，增（减）系数0.1。

服务效果系数：按照平均简单赔付率、平均结案率、平均结案周期采取加权平均的方式分别计算。服务效果系数=某保险公司平均简单赔付率*40%+某保险公司平均结案率*30%+符合规定条件的所有保险公司平均结案周期/某保险公司平均结案周期*30%。

平均简单赔付率=年度已决赔款/年度保费收入；

平均结案率=年度已决赔款/（年度已决赔款+期末未决赔款）；

平均结案周期=Σ（每个案件结案日期-立案日期）/已结案件总数。

四、资金申报与拨付

1、保险公司应于每年12月底前向省财政厅报送下一年度省以下品种农业保险业务开展计划及预计承保规模，每年业务开展后实时向湖南省农业保险综合管理平台（以下简称农险平台）推送保单级数据，首次推送新保险品种时应按要求填报基础资料并同步上传保险条款，签单后超过1个月未推送数据的，相关业务不纳入奖补范围。

2、各保险公司应于每年1月31日前向省财政厅书面报送上年度省以下品种农业保险业务开展情况和奖补资金申请，相关数据应与农险平台数据一致，逾期未报送的视同放弃奖补资格。

3、省财政厅对照申报材料和农险平台数据进行审核，在每年2月底前完成审核确认，按奖补公式计算奖补资金。

4、省财政厅根据省级预算安排情况确定当年奖补额度，于每年3月底前完成上一年度资金结算并拨付奖补资金。为加快预算执行进度，提高资金拨付效率，对于综合奖补中的降费补贴部分，省财政厅于每年9月底前，对照农险平台数据、按一定比例进行预拨，次年3月底前完成结算、多退少补。

五、绩效评价与监管

1、各级财政部门将省以下品种农业保险业务统一纳入农业保险绩效评价范围，评价结果与下个遴选周期中央补贴品种政策性农业保险公开竞争性遴选挂钩。

2、各保险公司对相关数据的真实性负责。省财政厅将会同农业农村、林业、银保监等部门不定期对各地省以下品种农业保险业务承保、赔付等情况进行抽查，发现不符合规定的，要求及时整改，相应扣减奖补资金。

3、对于监管部门查处的不合规保单，省财政厅在核定奖补资金保费计算基数时，将根据具体情况进行超额扣减，情节严重的,依法限制其获得财政资金支持。已经奖补的保单发现违法违规行为的，将扣回相关年度奖补资金，并按照有关法律法规予以严肃处理。

六、其他事项

1、鼓励各市县结合本地农业产业发展实际和财力状况，对省以下品种农业保险给予适度奖补支持。

2、本通知自印发之日起施行，对于2023年1月1日起开展的符合条件的业务，按本通知予以奖补。

湖南省财政厅      湖南省农业农村厅       湖南银保监局

2023年4月14日
信息公开选项:主动公开
  抄送：财政部湖南监管局、湖南省林业局。

  湖南省财政厅办公室                       2023年4月24日印发
HNPR-2023-10010

—15—